
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAJLJi.&Á  Lkuc.J. (rwwtpoi 
EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM: J ' j 6  / 

DECRETO N.° 101315 DE 25 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  

Art. 1.0) Fica aberto  no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 515.468,18 (quinhentos e quinze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e dezoito centavos) para 
suplementar as seguintes dotações: 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

..15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	515.468,18 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	515.468,18 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUN1CI-AL DE JAPORÃ, 25 de maio de 2015 

Vanderley Bispoíde Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 17 de Junho de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • AJO Vfl N° 1367 

02.916.265/0275-21, com sede na Rod. MS 295, Iguatemi Eldorado 
KM 05, s/n, Zona Rural, no Município de lguatemi/MS, com a 
finalidade de ser utilizado exclusivamente na propaganda e divulgação 
de sua atividade econômica. 

Parágrafo Único - A presente permissão será feita em caráter 
gratuito, precário, intransferível e por tempo determinado, vedada 
outra destinação para o seu uso que não a especificada. 

Art. 2° - A permissionária, á sua exclusiva expensa, é a responsável 
pela manutenção integral do bem ora permitido, bem como por 

'eventuais danos que nele ou em terceira pessoa venham a ocorrer face 
à sua utilização. 

Art. 3° - A fim de atender o constante neste decreto, será formalizado 
o Termo de Permissão de Uso de Bem Público, que limitará os termos 
desta outorga, obrigando-se a permissionária ao seu estrito e fiel 
cumprimento, sob pena de sua imediata revogação. 

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUINZE DIAS 
DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E QUINZE. 

iosÉ ROBERTO FEL IPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identificador: 1371312D 1 A 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1006-15 

DECRETO N.° 100615 DE 8 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*  

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exerciçio do cargo. 

,—.PECRETA 
½rt. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 325.000,00 
(trezentos e vinte e cinco mil reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 01)04.2038 - Ficha 000007 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 30000.00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04 122.0003 2003 - Ficha. 0(0)009 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 9 000,00 

1201 RINDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha 000009 

33903000- Material de Consumo ES 56.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DPi VAI. 

12.361.0005.2024 - Ficha. 000010 

33903000- •.. Material de Consumo ES 8.000.00 

. 
1601. 

FUNDO MUNICIPAL DF. ASSISTENCIA SOCIAL 

.O8.244iO4 2039 - Ficha: 000011 

33903600- Outros Serviços de l'ercciros- Pessoa Física R$ lO (100.0(1 

1 lItj 	.FUNDO DE MANII(T F)FSENV [IA EDUC BÁSICA E DE VAI. 

1213610(X)5.2024 - Ficha. (100012 

33903900- Outros Sers iços de Terceiros- Pessoa Juridica ES 5.000.00 

1201 WNDO MUNICIPAl, DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha' 000013 

33904800- Outros Auutios Financeiros a Pessoas Físicas ES 76.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DFSENV DA EDUC BÁSICA E t)F V.'oI 

12,361.0005.2024 - Ficha 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 2 000.011 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇÃO 

12.36t.0(t05.20I(t - Ficha: 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 2,000.01) 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 
Ficha 000024 

i33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 5,000.111 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 
Ficha 000032 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 25001 

0$01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 
Ficha' 000035 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 30000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014,1003 
Ficha 000049 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5,w 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 
Ficha 000062 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 40.000.0(1 

sol SECRET MUNIC DE ADM. PLANEi. DESENV. ECON. E 

04.1220009.2048 
Ficha 000112 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 12.000.00 
1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEJ. DESENV. ECON. E 

04.1220009.2048 
Ficha 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  ES 325.000.00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.1220003.2002- Ficha 000001 

33903000- Material de Consumo  

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002- Ficha 000004 

44905200- Equipamentos e Material Permanente  

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 244 (=4,2038 - Ficha 000009 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 10.000011 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100062027- Ficha 000010 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físico ES 6 000.011 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

1236100052024- Ficha 000011 

339036(0) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDIJC BÁSICA E DE VAli 

12.361.0005.2024- Ficha 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.2440004.2039- Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAI 

12.361.0005.2024 - Ficha. 000013 

44905100- Obras e Isstataçôes R$ 41(11(01 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA 121)1 \ \] 

12.361.00052024- Ficha 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 3 00O N ,  

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009- Ficha ((00015 

33903000- Material de Consumo  

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

103010006.2027- Ficha. 000015 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 50 000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE vAL 

12.365.0005.2025 - Ficha, 000016 

31901300- Obrigaçôes Patronais ES 1,800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.20 ]0 - Ficha 000017 

33903000- Material de Consumo ES 1.5W.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2010 - Ficha 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1,300.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DF. SAUDE 

10.301.0006 2031). Ficha. 000020 

33903000- Material de Consumo R$ 7600(1.0(1 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. DE IF)IJCAÇÀ() 

12.361.0018.2010- Ficha 000021 

33903900- Outros Serviços dei ercerros - Pessoa Jurídica R$ 2.00000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010- Ficha 000022 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,ijI, 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI, 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 5,000.110 

0501 SFCRII'FARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2011 - Ficha 000023 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

21 



Mato (irosso do Sul, 17 de Junho de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1367 

33903000- Material de Consumo R$ 30000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011. Ficha 000024 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RI 2 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha. 000026 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha, 000027 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil lOS 10.00000 

80  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005 2012- Ficha 000028 

31901300- Obrigações Patronais R$ 2.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2012 - Ficha 000029 

33901400- Diárias - Cisil R$ 400.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026- Ficha 000030 

44905200- Equipamentos e Material Permanente lOS 2.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2012 - Ficha 000033 

33903900 -  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica lOS 2.500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1236500052017- Ficha 000036 

33903000- Material de Consumo R$ 16.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2070 - Ficha 000040 

33903000- Material de Consumo R$ 4 501 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1236100052070- Ficha 000040 

.3903000 Material de Consumo R9 2 

.701 
SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E 
MEIO 

20606.00)4.1004- Ficha 000053 

33903000- - Material de Consumo R$ 45.000.00 

1501 SCRET MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.122.0003,2046 - Ficha 000103 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000.00 

1501 SECRET MUNIU DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

(34.122 0009.2048 - Ficha 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica lOS 2 000.00 

1501 SECRET MUNIC DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

04 334.0009.2048 - Ficha 000115 

44905100- Obras i Instalações lOS 10,(00.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12365001)5.2012- Ficha 000122 

44905100- Obras e Instalações lOS 	1. 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	. 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua pubIlcaço. 

revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 8 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
,,—.refeito(a) Municipal 	

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:512C3FI7F 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1007-15 

DECRETO N.° 100715 DE 15 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
confçridas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 1.181.520,11 (um 
milhão cento e oitenta e um mil e quinhentos e vinte reais e onze 
centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

0801 	 SECRETARIA MUNICIPAl. DE INFRAESTRUTURA 

15.492.0011 2016- 	Ficha' 000076 

44905100- 	Obras e Instalações R$ 1,181,520,11 

TOTAL DAS SUPIÏMENTAÇÕFS R$ 1.181.520.11 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 15 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:EI4E9C8I 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO No 1010-IS 

DECRETO N.o 101015 DE 15 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Au. 1°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 570.887,64 
(quinhentos e setenta mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta 
e quatro centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

1)801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 

44905100- Obras e Instalações 0$ 570.887.64 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  0$ 570 887.64 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 15 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identiflcador:E 1 908CC6 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1011-15 

DECRETO N.o 101115 DE 25 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 95. 100,00 (noventa 
e cinco mil e cem reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.361.0005.2012- Ficha. 000027 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 000000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005.2012- Ficha: 000031 

33903000- Material de Consunio 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005.2012 - Ficha. 000031 

33903000- Material de Consumo 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. 1W EI)UCAÇÂO 

12.361.0005.2012 - Ficha 000032 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

IS))) SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005.2012 - Ficha. 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica " 
0501 SECRETARIA MUNICIPAl. DE FDl1(\Ç3) 

12.361 0005 2012 - Ficha. 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ' 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 17 de Junho de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1367 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 361 0005.2018- Ficha', 000038 

33903000- Material de Consumo Ri 5 11111.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36100052018- Ficha. 000039 

33903000- Material de Consumo R$ 7.100.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018- Ficha 000039 

33903000- Material de Consumo R$ 5.000.01, 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2012- Ficha: 000122 

44905 100 - Obras e Instalações ES 23 

T01' li 	1) \" '.1 'l'l 1 \II N 	\Ç1)ls Ri 95.110 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.00062027- Ficha 000015 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 23 000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUtURA 

1545200132015- Ficha 000071 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 17.100,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRIJTURA 

15452 00! 1 2016- Ficha 000077 

44, 	. 	.' - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

08:' SECRETARIA MUNICIPAL DE INI'RAESTRUTURA 

IS)' ,l'- Ficha. 000078 

- Equipamentos e Material Permanente ES 10.000.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

032 2045- Ficha. 000083 

- Material de Consumo R$ 35000.00 

1 OTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 95 10000 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 25 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Iden*ificador:FE07F8OF 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1012-15 

DECRETO N.° 10 12 15 DE 25 DE MAIO DE 2015 

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*  

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÀ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 64.300,00 
(sessenta e quatro mil e trezentos reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003- Ficha. 000006 

33901400 - Diárias- Civil  

0201 C.AI8INE1E DO I'RI.l 1110 

04.1220003.2003- Ficha 000009 

3390300 - Outros Serviços dc Terceiros - Pessoa Jurídica )1 	5 	1(1(1 

1201 	.' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027- Ficha. 1)00009 

33903000 - Material de Consumo  

1101 FUNDO DE MAN8TI DIOSENV DA EU! c BÁSICA E DE VAI 

12.361 0{l05.204 -. Ficha (010)10 

33903000 -.Material de Consumo ES 10.000,00 

1201 FUNDO MIJNICIPAI 1)1 S \l 1»: 

10.301.00062027- Ficha 000011 

33903900 - Outros Serviços dc'! erceiros- Pessoa Ju, idica ES 11.000.18 

0501 SECRETARIA MUNICIPAl. Dl-. EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha (100(333 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica )) 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL. DE EU) '1' \; \' 

123610005201%- Ficha'000038 

33903000 - Material de Consumo R$ 300,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018- Ficha: 000039 

33903000 - Material de Consumo Ri 6.000.1)11 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  ES 64300.(1" 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação p 
seguintes dotações orçamentarias: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 
Ficha 000002 

33903500- Serviços de Consultoria R$ 6000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.12200032002 
Ficha 000003 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2 200.00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.1220003.2003 
Ficha 000005 

31909100- Sentenças Judiciais ES 11.800.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301 0006.2027 
Ficha 000015 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 21.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005 2010 
Ficha 000017 

33903000- Material de Consumo R$ 190.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005,2010 
Ficha 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 50.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.361.0018.2010 
Ficha 000021 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 950,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005.2010 
Ficha: 000022 

339039(X) -  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1500,00 
1)501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00052011 
Ficha' 000023 

33903000- Material de Consumo Ri 50,00 

1101 
FUNDO DE MM'IUT DESENV DA EDUC BASICA E DE 
VAI 

12.36500052026 
Ficha 000027 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Ri 10000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1236100052012 
Ficha 000027 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 210.1111 

0Ç0 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

II 0005 2012 
Ficha 000031 

33903000 - Material de Consumo ES 5.000.00 
1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2,361,0005 2012 
Ficha 1100032 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 2.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.36! 0005,2012 
Ficha 000035 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente Ri 2400.00 

050  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.3650005.2017 
Ficha 000036 

33903000 - Material de Consumo R$ 2511,110 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361~5.2019 
Ficha 000038 

11003011(1 - Material de Consumo R$ 500.00 
SECRETARIA MUNICIPAl. 1)1' 1 DUCAÇÃO 

123h! 0005.2070 
Ficha' 000040 

33903000 - Material de Consumo R$ 200,00 

'tOTAl. DAS AN 1 AÇÔI"S Ri 64 3011.110 

Art, 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 25 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

23 



Mato Grosso do Sul, 17 de Junho de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1367 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: E492EE21 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1013-15 

DECRETO N.° 101315 DE 25 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*  

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 515.468,18 
(quinhentos e quinze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e 
dezoito centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15452.0011.2016- Ficha. 000076 

44905100- Obras e Instalações R$ 515.468.8 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 R$ 515 468.18 

3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 25 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: 7C822CFD 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA 

AO CONTRATO N° 101/2014— 

PROCESSO N° 040/2014, PREGÃO N° 01112014, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
LUCIENE PANIAGUA RIATO SANTOS. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PÁRA ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO DA ALDEIA PORTO 
LINDO. ALTERAÇÃO: ADITAMENTO DE PRAZO DA 
CLAUSULA QUARTA DO CONTRATO FIRMADO EM 
' 16/06/2014. DATA DAASSINATURA: 15 DE JUNHO DE 2015. 

VIGÊNCIA: SERÁ DE 15106/2015 A 15/09/2015. FORO: 
COMARCA DE MUNDO NOVO. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:CF3 IA8AC 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA 

AO CONTRATO N° 102/2014— 

PROCESSO N° 040/2014, PREGÃO N° 011/2014; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
VALERIA APARECIDA MORTENE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO DA ALDEIA PORTO 
LINDO. ALTERAÇÃO: ADITAMENTO DE PRAZO DA 
CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO FIRMADO EM 
16/06/2014. DATA DA ASSINATURA: 15 DE JUNHO DE 2015. 
VIGÊNCIA: SERÁ DE 15/06/2015 A 15/09/2015. FORO: 
COMARCA DE MUNDO NOVO. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código ldentificador:FEFOAE61` 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N°. 

155/2014. 

PARTES: MUNICÍPIO DE JARAGUARI - MS / PREFEITURA 
MUNICIPAL, com o CNPJ de n°12.021.434/0001-57 e a empresa: 
ALMEIDA & ECHEVERRIA ENGENHARIA LTDA  inscrita no 
CNPJIMF sob n° 14.847.189/0001-67. OBJETO - O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do 
Contrato n° 155/2014, firmado entre as partes em 06/11/2014, nos 
termos previstos na Clausula Quinta. Fica prorrogado pelo presente 
termo aditivo, a vigência do Contrato Administrativo no 155/2014, até 
05/05/2015." FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 10,11 da Lei n° 
8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas. DATA: 
06/03/2015. 

VAGNER GOMES VILELA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rosa Helena Borges da Silva 

Código Identificador:44943AAE 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇO DE N°. 009/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE M. 
104/2015.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS, por 
intermédio da Pregoeira Oficial, nomeada pelo Decreto Municipal n 
364, de 14 de MAIO de 2015, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios de Mato Groso do Sul, em 15 de MAIO de 2015, 
designada pelo Senhor Prefeito Municipal, VAGNER GOMES 
VILELA, toma público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇO, tipo "MENOR PREÇO POR ITEM". Processo 
Administrativo Licitatório de n°. 104/2015. Pregão para Registro de 
Preço de n°. 00912015. Objeto: NESSECIDADE DE 
REALIZAÇÃO DE DESPESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LABORATORIO, A FIM DE MANTER AS 
ATIVIDADES DIÁRIAS COM OS EXAMES 
LABORATORIAIS REALIZADOS NA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - UBS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE JARAGUARI - MS, de acordo com o Edital e seus 
anexos. Horário para retirada do edital: 07h00min ás 1 1h00min e das 
13h00min ás 17h00min. Endereço: Rua Gonçalves Luiz Martins, no. 
420, centro, cep: 79.440-000, Jaraguari - MS. Entrega dos envelopes. 
a partir de: 25/06/2015. Sessão Pública: 29/06/2015 ás 08h e 30min. 
Informações Gerais: o edital será disponibilizado por meio de arqui o 
digital, onde o interessado poderá se dirigir ao endereço supra citado 
munido de pen drive ou HD externo, ou mediante solicitações para o 
seguinte endereço eletrônico: licitacaojar@hotmail.com. Data: 
16/06/2015. 

CRISTIANE IlESA TO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Rosa Helena Borges da Silva 

Código Identificador:885D7452 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA \I1NICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA 
PORTARIA 103/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015 

"Dispõe sobre revogação 

24 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


